
Об утверждении объявления о проведении отбора в 2023 годуна право получения субсидий из федерального бюджета организациямна компенсацию расходов на сертификацию соответствия российскойпромышленной продукции требованиям внешних рынков
В соответствии с пунктом 5 статьи 78.5 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18 марта 2023 г. № 631-р, и в целях реализации Правил предоставления субсидий
из федерального бюджета организациям на компенсацию расходов на сертификацию
соответствия российской промышленной продукции требованиям внешних рынков,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля
2021 г. № 687 (далее – Правила), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое объявление о проведении отбора в 2023 году
на право получения субсидий из федерального бюджета организациям
на компенсацию расходов на сертификацию соответствия российской промышленной
продукции требованиям внешних рынков (далее – объявление, отбор).

2. Директору Департамента международной кооперации и лицензирования
в сфере внешней торговли Р.А. Чекушову обеспечить следующее:

проведение отбора в 2023 году в соответствии с Правилами и прилагаемым
объявлением;



2
взаимодействие с акционерным обществом «Российский экспортный центр»

(далее – Центр) по вопросам проведения отбора и заключения соглашений
о предоставлении субсидии между организацией, Центром и Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации;

размещение на официальном сайте Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
(далее – сеть Интернет) с размещением указателя страницы сайта на едином портале
бюджетной системы Российской Федерации в сети Интернет объявления не позднее
чем за 3 календарных дня до дня начала приема Центром заявок на участие в отборе;

предоставление Министерству финансов Российской Федерации информации
об указателе страницы сайта в сети Интернет, на котором обеспечивается проведение
отбора, не позднее 5 рабочих дней до наступления даты начала приема заявок
от участников отбора;

предоставление Министерству финансов Российской Федерации информации
о заявках участников отбора и ходе отбора регулярно по истечении 10 рабочих дней
с даты начала отбора и далее каждые 10 рабочих дней в течение срока проведения
отбора;

предоставление Министерству финансов Российской Федерации информации
о результатах отбора с включением в состав такой информации документов,
подтверждающих результаты рассмотрения и оценки заявок участников отбора,
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о результатах отбора.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра В.С. Осьмаков



УТВЕРЖДЕНО
приказом Минпромторга Россииот _________________ № _____

ОБЪЯВЛЕНИЕо проведении отбора в 2023 году на право получения субсидийиз федерального бюджета организациями на компенсацию расходовна сертификацию соответствия российской промышленнойпродукции требованиям внешних рынков
Настоящее Объявление подготовлено в целях проведения в 2023 году отбора

на право получения субсидий из федерального бюджета организациями
на компенсацию расходов на сертификацию соответствия российской промышленной
продукции требованиям внешних рынков в соответствии с Правилами
предоставления субсидий из федерального бюджета организациям на компенсацию
расходов на сертификацию соответствия российской промышленной продукции
требованиям внешних рынков, утвержденными постановлением Правительства
РоссийскойФедерации от 30 апреля 2021 г.№ 687 (далее – отбор, субсидия, Правила).
I. Сроки проведения отбора (дата начала подачи или окончания приема заявокна участие в отборе (далее – заявка)
Сроки проведения отбора с 29 мая 2023 г. по 15 августа 2023 г.Дата начала подачи заявок 29 мая 2023 г., 9 часов 00 минутпо московскому времениДата окончания приема заявок 15 августа 2023 г., 18 часов 00 минутпо московскому времени
II. Наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электроннойпочты акционерного общества «Российский экспортный центр»(далее – Центр) как организации, проводящей отбор
Наименование организации Акционерное общество «Российскийэкспортный центр»Местонахождение
Почтовый адрес

г. Москва, Краснопресненская наб.,д. 12, подъезд 9, этаж 10123610, г. Москва, Краснопресненскаянаб., д. 12, подъезд 9Адрес электронной почты info@exportcenter.ru



4
III. Результат предоставления субсидии

1. Результатом предоставления субсидии является обеспечение количества
полученных организацией сертификатов соответствия, расходы на получение
которых компенсированы за счет субсидии.

Достижение значения результата предоставления субсидии является условием
предоставления субсидии.
IV. Доменное имя и (или) указатели страниц сайта в сети Интернет, на которомобеспечивается проведение отбора
Доменное имя и (или) указателистраниц сайта в сети Интернет,на котором обеспечиваетсяпроведение отбора

https://gisp.gov.ru/bpm/service/pp687

V. Требования к участникам отбора и перечень документов, представляемыхучастниками отбора для подтверждения их соответствияуказанным требованиям
2. Организация, подающая заявку, должна соответствовать следующим

требованиям:
а) по состоянию не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки:
у организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату
в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Российской
Федерацией;

организация не находится в процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к организации другого юридического лица),
ликвидации, в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность
организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;



5
в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере организации (при наличии);

организация не является иностраннымюридическим лицом, в том числе местом
регистрации которого является государство или территория, включенные
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее – офшорные кампании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов;

организация не получает средства из федерального бюджета на основании иных
нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, указанные
в пункте 1 Правил;

организация не находится в перечне организаций и физических лиц,
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц,
в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению
оружия массового уничтожения;

б) у организации имеется действующий на дату подачи заявки сертификат
(сертификаты) соответствия, проученный не ранее 1 июля года, предшествующего
текущему финансовому году, и не позднее 30 июня текущего финансового года,
фактические расходы на получение которого (которых) осуществлены организацией.

3. Для участия в отборе организация предоставляет в Центр заявку
в электронной форме с использованием государственной информационной системы
промышленности (далее – Система) и следующие документы (сведения),
подтверждающие фактически понесенные расходы организации и их соответствие
целям, указанным в пункте 1 Правил:

а) реестр документов;



6
б) копии документов, указанных в реестре документов;
в) справка, подтверждающая что по состоянию на дату не ранее чем за 30

календарных дней до дня подачи заявки отсутствует неисполненная обязанность
организации по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах;

г) другие документы в соответствии с перечнем требуемых документов,
размещенным в Системе.

VI. Порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к формеи содержанию заявок
4. Заявки подписываются с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи руководителя организации или уполномоченного лица
(с подтверждением полномочий указанного лица).

5. Регистрация заявок осуществляется после их подписания в автоматическом
режиме в Системе в порядке их поступления.

6. При отсутствии технической возможности использования Системы обмен
юридически значимыми сообщениями, уведомлениями, документами и информацией
и иное информационное взаимодействие осуществляется путем обмена документами
на бумажном носителе. Документы должны быть подписаны руководителем
организации или уполномоченным лицом с представлением документов,
подтверждающих полномочия этого лица, а также заверены печатью (при наличии)
организации.

7. Направляя заявку, организация подтверждает достоверность представленных
документов.
VII. Порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в томчисле основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки

8. Участник отбора вправе отказаться от участия в отборе, направив в Центр
заявление об отзыве заявки. В заявлении должно указываться полное наименование
организации, ОГРН, номер и дата заявки.



7
9. Возврат заявок и внесение изменений в заявки не осуществляется.
10. Центр отклоняет заявки в следующих случаях:
а) несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 3

Правил;
б) несоответствие представленных организацией заявки и (или) прилагаемых

к ней документов (сведений) требованиям к заявкам, установленным пунктом 10
Правил и настоящим Объявлением;

в) непредставление (представление не в полном объеме) организацией
документов (сведений), предусмотренных пунктом 10 Правил;

г) недостоверность представленной организацией информации;
д) подача организацией заявки после даты и (или) времени, определенных

для подачи заявок;
е) недостаточность лимитов бюджетных обязательств, доведенных

в установленном порядке до Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации (далее – Министерство) как получателя средств федерального бюджета
на цели, указанные в пункте 1 Правил;

ж) подача организацией более одной заявки в течение одного календарного
месяца;

з) наличие заявления организации об отзыве заявки.
VIII. Правила рассмотрения заявок

11. Центр:
а) в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявки:
проводит проверку соответствия организации требованиям, предусмотренным

пунктом 3 Правил, а также соответствия заявки установленным в настоящем
Объявлении требованиям;

осуществляет расчет размера субсидии по формуле, указанной в пункте 7
Правил;

проводит проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся
в представленных организацией в соответствии с пунктом 10 Правил заявке



8
и прилагаемых к ней документах (сведений), их соответствия порядку, условиям
и целям предоставления субсидии;

б) по итогам отбора направляет в Министерство заключение о возможности
предоставления субсидии организации (далее – заключение);

в) в течение 3 рабочих дней со дня получения от Министерства уведомления
о принятии решения о предоставлении субсидии направляет в организацию
уведомление о принятом решении;

г) в течение 3 рабочих дней со дня подписания организацией соглашения
о предоставлении субсидии (далее – соглашение) подписывает его;

д) в случае получения на доработку заключения в соответствии с Правилами
в течение 5 рабочих дней со дня его получения дорабатывает заключение и повторно
представляет его в Министерство;

е) по итогам проведения проверок направляет организации одно из следующих
уведомлений:

о принятии заявки и прилагаемых к ней документов (сведений);
об отклонении заявки с указанием причин ее отклонения.
12. Министерство:
а) в течение 15 рабочих дней со дня получения от Центра заключения

рассматривает его и по результатам рассмотрения:
в случае несоответствия заключения установленным требованиям

и (или) форме направляет его на доработку в Центр;
в случае соответствия заключения установленным требованиям и форме

принимает решение:
о предоставлении субсидии;
об отказе в предоставлении субсидии в случаях, указанных в пункте 15 Правил;
б) в случае необходимости запрашивает у Центра документы (сведения),

представленные организацией;
в) в течение 3 рабочих дней после подписания соглашения Центром

и организацией подписывает соглашение.



9
IX. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положенийобъявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такогопредоставления
13. Документация отбора размещается на сайте Центра

(https://www.exportcenter.ru).
14. Разъяснение положений настоящего Объявления, а также порядка

проведения отбора осуществляется в рабочем порядке ответственными сотрудниками
Центра в период проведения отбора (телефоны справочной службы: (495) 937-4747,
8 (800) 550-01-88).

15. Обращения для разъяснения направляются организациями не позднее 3
рабочих дней до даты завершения отбора. Разъяснения направляются сотрудниками
Центра в течение 3 рабочих дней с даты направления обращения.
X. Срок, в течение которого участник отбора, в отношении которого приняторешение о предоставлении субсидии, должен подписать соглашение

16. Организации, в отношении которых принято решение о предоставлении
субсидий, не позднее 3 рабочих дней со дня получения уведомления о размещении
в государственной информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» проекта соглашения подписывает соглашение
или направляет отказ от заключения соглашения в адрес Центра и Министерства.

XI. Условия признания участника отбора, в отношении которого приняторешение о предоставлении субсидии, уклонившимсяот заключения соглашения
17. Организация признается уклонившейся от заключения соглашения в случае

неподписания его в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления
о размещении проекта соглашения в государственной информационной системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет» или представления
отказа от заключения соглашения.


